Cristo prefirió morir a matar

LXXXVII. 192. Petiliano: «Os exhortamos, pues, si os dignáis oírnos de buen grado; y si no lo aceptáis así, os amonestamos: Jesucristo el Señor estableció para los cristianos no una forma de matar, sino de morir. Pues si él amara a los que se resisten tanto a morir, no hubiera querido recibir la muerte por nosotros».

193. Agustín: ¡Ojalá vuestros mártires siguieran su ejemplo! No se precipitarían, como no lo hizo él cuando se lo sugirió el diablo. Y vosotros, cuando perseguís con falso testimonio a los nuestros, incluso ya difuntos, ¿de quién tomas-

omnipotens (Mal 1,11). Huic fraterno sacrificio, super quod respicit deus, inuidere uos per calumnias uestras ostenditis et, si quando audieritis a solis ortu usque ad occasum laudari nomen domini (cf. Ps 112,3), quod est uiuum sacrificium de quo dictum est: *Immola deo sacrificium laudis* (Ps 49,14), ita concidet uultus uester ut illius homicidae. Sed quia uniuersum orbem interimere non potestis, odio ipso rei tenemini dicente Iohanne: *Qui odit fratrem suum homicida est* (1 Io 3,15). Et utinam innocens frater in uestrorum potius circumcellionum tela trucidandus quam in uestram linguam rebaptizandus incurral!

LXXXVII. 192. Petilianus dixit: «Monemus uos ergo, si libenter audiat, et si non libenter accipitis admonemus, quia dominus Christus non occidendi formam sed moriendi christi[119]anis instituit. Nam si ita repugnantes diligeret, nollet pro nobis occidi».

193. Augustinus respondit: Utinam formam eius sequerentur martyres uestri! Non se praecipitent, quod ille diabolo suggerente non fecit (cf. Mt 4,6-7). Uos autem cum maiores nostros etiam defunctos falso testimonio persequimini, ubi accepistis hanc formam? Quod nos ig-

²⁸⁶ Sobre Mal 1,11, véase el estudio de K. S. FRANK.

²⁸⁷ En esta breve alusión eucarística (Ps 49,14: cf. Ps 112,3) se adivina ya un poco la gran riqueza doctrinal que al respecto aportará en sus comentarios a San Juan. Véanse las n.compl. de BERROUARD a *In Io*, 27: BA 72,824-834.

²⁸⁸ 1 Io 3,15: cf. *De b. V*, 19,27; 21,29; VI, 23.41.

teis este ejemplo? Al intentar deshonrarnos con las acusaciones de desconocidos, sin querer que os dañen a vosotros las malas acciones, tan conocidas de los vuestros, ¿de dónde recibisteis este modelo? Pero me parece demasiada soberbia enojarnos de lo que decís sobre nosotros cuando vemos que levantáis falso testimonio contra el mismo Señor, ya que prometió y cumplió que su Iglesia se extendería por todas las naciones, y vosotros le contradecís.